
 

  
COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI 

 

Provincia di Frosinone 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________ 

 

 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 15 DEL 12-08-2025 

 
,lì 12-08-2025 
 
 
Registro Generale n. 16 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 15 DEL 12-08-2025 
 
 

Ufficio: UFFICIO SINDACO 
 
 

Oggetto: Decreto orario di apertura al pubblico degli uffici comunali 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE per “orario di apertura al pubblico” si intende il periodo di tempo 
giornaliero che, nell’ambito dell’orario di sevizio (che è necessario per assicurare la 
funzionalità delle strutture degli uffici pubblici e l’erogazione dei servizi all’utenza) 
costituisce la fascia oraria, ovvero le fasce orarie, di accesso ai servizi da parte dell’utenza 
(c.f.r. Circolare F.P. 7/1995);  
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge n. 724 del 23.12.1994 che ha ridefinito la 
materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche 
Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle 
esigenze degli utenti;  

- L’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, che indica, alla lettera e), tra i 
criteri generali di organizzazione di ciascun Ente, “l’armonizzazione degli orari di 
servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle 
amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione europea”; 

- L’art. 29 del CCNL del 16.11.2022 che stabilisce che l’orario ordinario di lavoro è 



  

Decreto DEL SINDACO n.15 del 12-08-2025 COMUNE DI S. GIORGIO A LIRI 
 

Pag. 2 

funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al fine 
dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive degli 
utenti;  
 

VISTO l’art. 50 c. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare e 
riorganizzare gli orari apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al 
fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 
utenti; 
 
DATO ATTO CHE l’articolazione dell’orario di servizio, dell’orario di apertura al pubblico 
e dell’orario di lavoro in aderenza alla normativa fin qui emanata anche in adeguamento ai 
principi comunitari relativi all’organizzazione dell’orario di lavoro (D.Lgs. 66/2003 e 
ss.mm.ii) e per rendere l’attività delle Amministrazioni pubbliche funzionali alle esigenze dei 
cittadini e degli utenti, deve essere programmata in modo tale da conciliare ed assicurare 
l’ottimizzazione delle risorse umane impiegate, l’operatività in termini di efficacia, efficienza 
e produttività della struttura e degli uffici nel rispetto dei carichi di lavoro, ed il miglior 
servizio da rendere ai cittadini ed alle imprese in sintonia con l’evoluzione della realtà sociale;  
 
CONSIDERATO CHE obiettivo di questo Ente è quello, da un lato, di articolare l’orario di 
apertura al pubblico degli uffici comunali tenendo conto delle esigenze dei cittadini e 
garantendo loro, tenuto conto dello specifico contesto e dei principi  sopra indicati, nella 
misura più ampia possibile di accedere ai servizi resi dall’Amministrazione, e, dall’altro, di 
assicurare una efficiente gestione organizzativa degli uffici consentendo, pertanto, che gli 
stessi svolgono un proficuo lavoro di back-office in orario di chiusura al pubblico, al fine di 
perseguire in maniera più efficiente ed efficace gli obiettivi da realizzare e le prestazioni da 
assicurare all’utenza;  
 
EFFETTUATA la ricognizione generale dell’orario di apertura al pubblico in atto e 
valutata l’opportunità di riorganizzarlo secondo una nuova articolazione che tenga conto sia 
delle esigenze dell’utenza e sia quelle di funzionalità dell’ente; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto,  

- Di modificare gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali stabiliti con il 
precedente decreto sindacale n.7 del 26/02/2025; 

- Di stabilire i nuovi orari di apertura al pubblico degli uffici comunali, a decorrere dal 
18/08/2025, così come articolati nel prospetto allegato “A” al presente decreto che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
  

EVIDENZIATO CHE la nuova articolazione oraria viene disposta con carattere 
sperimentale, fatta salva la possibilità di apportare nuove e ulteriori modifiche ove 
maggiormente rispondenti alle esigenze dell’utenza; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

DECRETA 



  

Decreto DEL SINDACO n.15 del 12-08-2025 COMUNE DI S. GIORGIO A LIRI 
 

Pag. 3 

 
1. DI MODIFICARE gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali di cui al 

precedente decreto sindacale n. 7 del 26/02/2025;  
 

2. DI STABILIRE i nuovi orari di apertura al pubblico degli uffici comunali, così come 
articolati nel prospetto allegato “A” al presente decreto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. DI FISSARE la decorrenza dei nuovi orari di apertura al pubblico dal 18/08/2025; 
 
4. DI AUTORIZZARE le seguenti deroghe:  

a) L’Ufficio Protocollo, negli orari di chiusura al pubblico, potrà ricevere i soli atti in 
scadenza (ad es. istanze di partecipazione a concorsi pubblici, offerte formulate in 
procedure di gara) e gli atti giudiziari; 

 
5. DI DARE ATTO CHE è fatta salva la possibilità di apportare nuove e ulteriori 

modifiche ai suddetti orari ove maggiormente rispondenti alle esigenze dell’utenza; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente decreto all’albo pretorio comunale e sul sito internet 

istituzionale dell’ente; 
 
7. DI TRASMETTERE il presente decreto a tutti gli uffici comunali ai fini 

dell’attuazione; 
 
8. DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento alle organizzazioni sindacali 

aventi titolo e alla RSU. 
 
  
 
 
 
 
 
  



  

Decreto DEL SINDACO n.15 del 12-08-2025 COMUNE DI S. GIORGIO A LIRI 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to LAVALLE FRANCESCO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-08-2025    al 27-08-2025 
Lì  12-08-2025 
 
 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
 F.to META FRANCESCA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
 META FRANCESCA 
 


